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Закон Брянской области от 26 сентября 2022 г. N 70-З "О применении на территории Брянской 

области инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций" (документ не 

вступил в силу) 

 

Принят Брянской областной Думой 22 сентября 2022 года 

 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона 

Настоящим Законом Брянской области в соответствии со статьей 286.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации устанавливается право на применение на территории Брянской области 

инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций (далее - инвестиционный 

налоговый вычет). 

 

Статья 2. Право на применение инвестиционного налогового вычета 

1. Установить для налогоплательщиков налога на прибыль организаций (далее - 

налогоплательщики) право на применение инвестиционного налогового вычета в отношении 

расходов, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации, применительно к объектам основных средств, относящимся к организациям и 

обособленным подразделениям, расположенным на территории Брянской области. 

2. Право на применение инвестиционного налогового вычета предоставляется 

налогоплательщикам, указанным в статье 4 настоящего Закона и реализуется в соответствии с 

положениями Налогового кодекса Российской Федерации и настоящего Закона. 

 

Статья 3. Размер инвестиционного налогового вычета 

1. Установить, что размер инвестиционного налогового вычета текущего налогового 

(отчетного) периода составляет 90 процентов суммы расходов, составляющей первоначальную 

стоимость основного средства в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 257 Налогового 

кодекса Российской Федерации и (или) 90 процентов суммы расходов, составляющей величину 

изменения первоначальной стоимости основного средства в случаях, указанных в пункте 2 статьи 

257 Налогового кодекса Российской Федерации (за исключением частичной ликвидации основного 

средства). 

2. Размер инвестиционного налогового вычета не может быть в совокупности более 

предельной величины инвестиционного налогового вычета текущего налогового (отчетного) 

периода, определяемой в соответствии с пунктом 2.1 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

3. Размер налоговой ставки по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в 

областной бюджет, для определения предельной величины инвестиционного налогового вычета 

составляет 5 процентов. 

 

Статья 4. Категории налогоплательщиков, которым предоставляется право на применение 

инвестиционного налогового вычета 

1. Право на применение инвестиционного налогового вычета предоставляется следующим 

категориям налогоплательщиков: 

1) организациям, реализующим на территории Брянской области приоритетные 

инвестиционные проекты, включенные в реестр приоритетных инвестиционных проектов Брянской 

области, в порядке, определенном Правительством Брянской области, предусматривающие 

осуществление основного вида экономической деятельности, относящегося в соответствии с 

Общероссийским классификатором видов экономической деятельности к разделу С 

"Обрабатывающие производства"; 

2) организациям-участникам национального проекта "Производительность труда". 
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2. Вид экономической деятельности организации, указанный в подпункте 1 пункта 1 

настоящей статьи, считается основным при условии, если в общей сумме доходов доля доходов от 

осуществления такого вида деятельности по итогам предыдущего налогового (отчетного) периода 

составляет не менее 70 процентов. 

 

Статья 5. Категории объектов основных средств, в отношении которых 

налогоплательщикам предоставляется (не предоставляется) право на применение 

инвестиционного налогового вычета 

1. Право на применение инвестиционного налогового вычета предоставляется 

налогоплательщикам в отношении объектов основных средств, предусмотренных абзацем первым 

пункта 4 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением легковых 

автомобилей, мотоциклов, снегоходов, квадроциклов, спортивных, туристских и прогулочных 

судов. 

2. Право на применение инвестиционного налогового вычета не предоставляется 

налогоплательщикам в отношении объектов основных средств, указанных в пункте 1 настоящей 

статьи: 

1) приобретенных (созданных) за счет субсидий и (или) бюджетных инвестиций, 

полученных налогоплательщиком из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

2) приобретенных в результате реорганизации; 

3) приобретенных у юридических и (или) физических лиц, признаваемых 

взаимозависимыми лицами для целей налогообложения в соответствии со статьей 105.1 

Налогового кодекса Российской Федерации; 

4) полученных безвозмездно; 

5) выявленных в результате инвентаризации; 

6) являющихся предметом лизинга. 

 

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года и действует по 31 декабря 2027 года 

включительно. 

 

Губернатор Брянской области А.В. Богомаз 

 

г. Брянск 

26 сентября 2022 года 

N 70-З 
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